
II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

81 

Příloha Od ůvodn ění ÚP: 

Tabulková část OG ÚSES okresu Jeseník - biocentra  
Výběr BC pro katastrální území obce Uhelná (včetně BC navazujících na obec, propojených 
biokoridory s BC v obci apod.) a s úpravami BC navrženými v ÚP. 
Uvedené pořadové číslo je celkové pořadí dle Okresního generelu ÚSES. 

Je dopln ěna poznámkami o korekcích v rámci návrhu ÚP obce Uh elné. 

Regionální a nadregionální ÚSES: 

OK 2  Rychlebské hory – Račí údolí (NC) mezofilní bučinné 
Pořadové číslo:    49 
Označení ve výchozím generelu: 9 RBC 1  „Račí potok – Čertova kazatelna“    
Původní označení     RC 487 
Funkčnost:    původně funkční, přehodnoceno na nefunkční 
Katastrální území:    Javorník - Město, Uhelná, Zálesí u Javorníku 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14 – 21 – 05 
Plocha:    (28,38 ha, jen v k.ú. Uhelná) 
Současný stav:                 Kvalitní zachovalé porosty s původní dřevinnou skladbou 

na velmi různorodých stanovištích. 
Navrhovaná opatření:   Hospodářské zásahy omezit na zdravotní výběr. 
Koeficient ekologické stability: 5  
Schválení:    schválen 
Poznámky:   P ůvodn ě RC 487 v rámci ZÚR  navrženo jako NRBC, 

změněno ozna čení na OK 2,  výrazn ě zvětšeno a 
rozší řeno i na k.ú. Uhelná, dominantní část plochy leží 
mimo k.ú. Uhelné  

NK 85    horská osa 
Poznámky:   Navrženo v rámci ZÚR, v ÚP up řesněno    

NK 86    mezofilní bučinná osa 
Poznámky:   Navrženo v rámci ZÚR, v ÚP up řesněno    

RC 488 Hraničky  mezofilní bučinné, horské 
Pořadové  číslo:   137 
Označení ve výchozím generelu: 1 RBC 488   „Hraničky“                         
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-15 
Plocha:   23,68 ha 
Současný stav:                    Druhotné smrčiny 
Navrhovaná  opatření:   Rekonstruovat jedlobučiny prostřednictvím LHP 
Koeficient ekologické stability:    3-4  
Schválení:   schválen 

RK 824    mezofilní bučinný 
Pořadové  číslo:   - 
Označení ve výchozím generelu: -                       
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální území:                         Uhelná                   
Poznámky:   Navrženo v rámci ZÚR, v ÚP up řesněno vymezení   



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

82 

 

LC 2 
Pořadové  číslo:   51 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 2   „Račí Potok“      
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Dolní Fořt, Javorník Ves 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   9,71 ha 
Současný stav:                   Niva Račího potoka s břehovými porosty a s rudimenty js 

olšin, pole většinou zasahuje až těsně k  potoku                                       
Navrhovaná  opatření:   Postupná přeměna prostředn. lesního hospodaření  
   podle LHP,rozšíření břehových porostů na úkor pole. 
Koeficient ekologické stability:     3-4  
Schválení:   schválen 

LC 3 
Pořadové číslo:    52 
Označení ve výchozím generelu: 11  LBC 5 
Funkčnost:    částečně funkční 
Katastrální území:    Bernartice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14 – 22 – 01  
Plocha:      11,61 ha 
Současný stav:                  Porosty listnatých dřevin okolo Lánského a Vlčického potoka 
Navrhovaná opatření: podm. doubravy  2B4, smíšené doubravy  2B3, květnaté louky 
Koeficient ekologické stability: 4 
Schválení:    schválen 

LC 4 
Pořadové číslo:                           71 
Označení ve výchozím generelu: 4 LBC 1                    
Funkčnost:    nefunkční                                 
Katastrální území:                         Vlčice, Uhelná                   
Číslo mapového listu 1: 10 000:   14 – 22 – 01 
Plocha:                                 3,55 ha 
Současný stav:                     Pole, zregulovaný potok s buření na březích 
Navrhovaná opatření:          Výsadba porostů, revitalizace toku. Cílový stav – 

podmáčená doubrava, revitalizovaný potok.          
Koeficient ekologické stability: 1 – 2   
Schválení:     neschválen 
Poznámky:     Biocentrum bylo na území obce Uhelné upřesněno 
v rámci pozemkových úprav a jeho p řesah do Vl čic je zkoordinován s ÚP obce Vl čice.  

LC 5 
Pořadové  číslo:   68 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 5   „Pastviny“     
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Uhelná 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   4,13 ha 
Současný stav:                            Mezofilní louky, meze s autochtonními dřevinami.  
Navrhovaná  opatření:   Zlepšit strukturu lučních porostů. 
Koeficient ekologické stability:        3-4 
Schválení:   schválen 



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

83 

LC 7 
Pořadové  číslo:   67 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 7   „Červený potok“     
Funkční:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Uhelná 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   4,20 ha 
Současný stav:                            Kyselá bučina na dně údolí, okolní porosty smrčiny, na  
   JV svahu balvanitá dubojedlina s borovicí. 
Navrhovaná  opatření:   Postupná přeměna prostředn. lesního hospodaření  
   podle LHP 
Koeficient ekologické stability:      3-4 
Schválení:   schválen 

LC 8 
Pořadové  číslo:   69 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 8   „Nad Lánským potokem“       
Funkční:   nefunkční 
Katastrální  území:   Uhelná 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   5,00 ha 
Současný stav:                            Druhotné smrčiny a smíš. jehl.– listn. porosty BK,MD,SM 
Navrhovaná  opatření:   Postupná přeměna prostředn. lesního hospodaření  
   podle LHP. 
Koeficient ekologické stability:         3 
Schválení:   schválen 

LC 9 
Pořadové  číslo:   65 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 9   „Červený Důl Sever“     
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-10 
Plocha:   2,89 ha 
Současný stav:                            Květnaté, druhově pestré mezofilní louky. 
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky. 
Koeficient ekologické stability:     3 - 4 
Schválení:   schválen 

LC 10 
Pořadové  číslo:   92 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 10   „Nad červeným dolem“ 
Funkčnost:   fuknční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-10 
Plocha:   7,76 ha 
Současný stav:                            Mimořádně zachovalá kyselá bučina s JD a BO. 
Navrhovaná  opatření:   Udržení souč. stavu, zajištění přirozené obnovy. 
Koeficient ekologické stability:         3-4 
Schválení:   schválen 



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

84 

LC 11 
Pořadové  číslo:   91 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 11   „Červený Důl střed“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-10 
Plocha:   5,64 ha 
Současný stav:                           Mezofilní louky. 
Navrhovaná  opatření:  Udržet pravidelně kosené louky, zlepšit druhovou strukturu, 

zvýšit divezitu. 
Koeficient ekologické stability:         3-4 
Schválení:   schválen 

LC 12 
Pořadové  číslo:   90 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 12   „Červený Důl jih“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-10 
Plocha:   3,77 ha 
Současný stav:                            Mezofilní louky, luční mokřad na prameništi potoka. 
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky a jako bezlesé prameniště. 
Koeficient ekologické stability:      3 - 4 
Schválení:   schválen 

LC 13 
Pořadové  číslo:   115 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 13   „Nad Novými Vilémovicemi“     
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-10 
Plocha:   8,57 ha  
Současný stav:  Mezofilní louky, luční mokřady zar. náletem bříz a vrb. 
Navrhovaná  opatření:    Kosené louky, rekonstr. les. porostů prostředn. LHP. 
Koeficient ekologické stability:      3-4 
Schválení:   schválen 

LC 14 
Pořadové  číslo:   93 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 14   „Přítok Lánského potoka“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-06 
Plocha:   3,05 ha 
Současný stav:                            Rudimenty potočních js olšin, bučiny, smíšené porosty. 
Navrhovaná  opatření:   Rekonstrukce lesních porostů prostřednictvím LHP. 
Koeficient ekologické stability:        3-4 
Schválení:   schválen 



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

85 

LC 15 
Pořadové  číslo:   94 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 15   „Hřibová sever“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-06 
Plocha:   5,52 ha 
Současný stav:                           Mezofilní louky. 
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky, zvýšit diverzitu druhů. 
Koeficient ekologické stability:        3-4 
Schválení:   schválen 

LC 16 
Pořadové  číslo:   70  
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 16   „Hřibová jih“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-06 
Plocha:   4,29 ha 
Současný stav:                            Mezofilní louky. 
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky, zvýšit diverzitu druhů. 
Koeficient ekologické stability:  3-4 
Schválení:   schválen 

LC 17   (na hranici, plocha mimo k.ú. Uhelné 
Pořadové číslo:                        118 
Označení ve výchozím generelu: 4 LBC 8                    
Funkčnost:    funkční                                       
Katastrální území:                         Vlčice                                     
Číslo mapového listu 1: 10 000:    14 – 22 – 06 
Plocha:    6,31 ha 
Současný stav:                     Chudé balvanité bučiny  
Navrhovaná opatření:          Doplnění jedle, podpora přirozené obnovy.  Cílový stav – 

jedlobučiny.                             
Koeficient ekologické stability: 4 – 5   
Schválení:   neschválen 

LC 18 
Pořadové  číslo:   112 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 18   „Roveň“    
Funkčnost:   nefunkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-15 
Plocha:   3,72 ha 
Současný stav:                            Druhotné smrčiny. 
Navrhovaná  opatření:   Rekonstruovat jedlobučiny prostřednictvím LHP. 
Koeficient ekologické stability:      3 
Schválení:   schválen 



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

86 

LC 19 
Pořadové  číslo:   113 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 19   „Hraničky sever“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-15 
Plocha:   3,21 ha 
Současný stav:                            Mezofilní louky.  
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky, zvýšit diverzitu druhů. 
Koeficient ekologické stability:       3 - 4 
Schválení:   schválen 

LC 20 
Pořadové  číslo:   114 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 20   „Pod Strážištěm“     (návrh)  
Funkčnost:   nefunkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-15 
Plocha:   5,26 ha 
Současný stav:                            Druhotné smrčiny. 
Navrhovaná  opatření:   Rekonstruovat jedlobučiny. 
Koeficient ekologické stability:       3 
Schválení:   schválen 

LC 21 
Pořadové  číslo:   116 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 21   „Pod Vápenným vrchem“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-11 
Plocha:   4,36 ha 
Současný stav:                            Zachovalý komplex starých jedlobučin.  
Navrhovaná  opatření:   Udržet porosty, část předržet, zajistit přiroz. obnovu  
   buku a jedle. 
Koeficient ekologické stability:   3-4 
Schválení:   schválen 

LC 22 
Pořadové číslo:              117 
Označení ve výchozím generelu: 13 LBC 1                                       
Funkčnost:    nefunkční 
Katastrální území:         Nové Vilémovice, Petrovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14 – 22 – 11 
Plocha:     3,15 ha 
Současný stav:               Smrkové porosty okolo potoka. 
Navrhovaná opatření:                   Cílovým stavem olšiny 5BC4. 
Koeficient ekologické stability: 3 
Schválení:    schválen 



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

87 

LC 23 
Pořadové  číslo:   136 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 23  „Hraničky jih“ 
Funkčnost:   funkční 
Katastrální  území:   Nové Vilémovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-21-15 
Plocha:   3,88 ha 
Současný stav:                             Mezofilní louky. 
Navrhovaná  opatření:   Udržet pravidelně kosené louky, zvýšit diverzitu druhů. 
Koeficient ekologické stability:    3-4 
Schválení:   schválen 

LC 25 
Pořadové  číslo:   nemá 
Označení ve výchozím generelu: nemá 
Výchozí podklad pro vymezení: Plán společných zařízení, KPÚ Uhelná 
Označení a název:   LBC2 „Motor a Kaolin“  
Funkčnost:  částečně funkční 
Katastrální  území:   Uhelná 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   2,97 ha (údaj 1,74 v PSZ je chybný) 
Současný stav:                            3 rybníky, okolo podmáčené louky s autochtonními 

dřevinami, část pole  
Navrhovaná  opatření:  3 rybníky, jasanové olšiny, podmáčené doubravy, habrové 

doubravy, zalesnění pole 
Koeficient ekologické stability:    3-4 
Schválení:   neschválen 
 
 
Následující biocentra byla v ÚP zrušena, uvedeny ta ké důvody: 

LC 1    (zrušeno) 
Pořadové  číslo:   50 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 1  „Račí Potok“ 
Funkčnost:   částečně funkční 
Katastrální  území:   Dolní Fořt, Uhelná, Javorník 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   2,00 ha 
Současný stav:                     Niva Račího potoka s břehovými porosty a s rudimenty  
   js olšin. 
Navrhovaná  opatření:   Postupná přeměna prostředn. lesního hospodaření  
   podle LHP 
Koeficient ekologické stability:      3-4  
Schválení:   schválen 

Poznámky:     Biocentrum bylo zrušeno v souvislosti  se zvětšením  
RBC 487 Račí údolí (K2) s tím, že část, zaujímající b řehové porosty Ra čího potoka byla 
zahrnuta do stávajícího upraveného biokoridoru, část, která kolidovala s plochami hriš ť 
areálu v Ra čím údolí byla redukována.  



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

88 

LC 6    (zrušeno) 
Pořadové  číslo:   66 
Označení ve výchozím generelu: 1 LBC 6   „Nad Račím údolím“    
Funkčnost:   nefunkční  
Katastrální  území:   Uhelná 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14-22-01 
Plocha:   3,42 ha 
Současný stav:          Paseky po smrčinách a bučinách – hojně zmlazující buk 
Navrhovaná  opatření:   Podpora buku 
Koeficient ekologické stability:         3 
Schválení:   schválen 
Poznámky:   Biocentrum zaniklo tím, že na na jeho p lochu bylo 

v rámci ZÚR  rozší řeno RBC 487 Račí údolí (K2). 

LC 24    (zrušeno) 
Pořadové  číslo:   nemá 
Označení ve výchozím generelu: nemá  
Funkčnost:   nefunkční 
Katastrální  území:   Dolní Fořt, Bernartice 
Poznámka:  LC není obsaženo v Okresním generelu ÚSES, bylo 

převzato z provedených a schválených pozemkových úprav 
a dostalo pořadové číslo 24 v rámci ÚP obce. 

Poznámky:   Biocentrum bylo na území obce Uhelné na vrženo v rámci pozem-
kových úprav. V ÚP je zachováno, ale ne jako LC, by lo včleněno jako sou část LK 3-4. 
 
 
Následují biocentra, která nejsou na území obce, al e s ÚSES v obci n ějak souvisí: 

RC 486 Hřibová  (mimo k.ú. Uhelné) 
Pořadové číslo:                              95 
Označení ve výchozím generelu: 4 RBC „Hřibová  486“                         
Funkčnost:    částečně funkční 
Katastrální  území:   Vlčice, Uhelná              
Číslo mapového listu 1: 10 000:     14 – 22 – 06 
Plocha:                                 49,89 ha 
Současný stav:                      Druhotné smrčiny s bukem a modřínem                                                                                                           
Navrhovaná opatření:            Postupná přeměna porostů prostřednictvím LHP. Cílový 

stav – bučina.                             
Koeficient ekologické stability: 3-4  
Schválení:                                      neschválen  

   (mimo k.ú. Uhelné, propojeno biokoridorem s LC 2) 
Pořadové číslo:    38 
Označení ve výchozím generelu: 11   LBC 1 
Funkčnost:    nefunkční 
Katastrální území:    Bernartice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 04 - 44 – 21 
Plocha:      4,15 ha 
Současný stav:                  Pole 
Navrhovaná opatření:   Převod na podm. doubravy 2B4, květnaté louky 
Koeficient ekologické stability: 2-3 
Schválení:    schválen  

   



II.  Odůvodnění ÚP Uhelná                        strana  
Příloha   
 

89 

 (mimo k.ú. Uhelné, propojeno biokoridorem s LC 5) 
Pořadové číslo:                             99 
Označení ve výchozím generelu: 4 LBC 2                   
Funkčnost:    částečně funkční                      
Katastrální území:                          Vlčice 
Číslo mapového listu 1: 10 000:     14 – 22 – 06 
Plocha:                                 2,40 ha 
Současný stav:                     Víceletky, travní ponechaliny 
Navrhovaná opatření:          Rekonstrukce porostů, dosévání, doplňování. Cílový stav – 

druhově pestré mezofilní louky. 
Koeficient ekologické stability: 2 – 3    
Schválení:     neschválen  

   (mimo k.ú. Uhelné, propojeno biokoridorem s LC 18) 
Pořadové číslo:   111 
Označení ve výchozím generelu: 3 LBC 24  
Funkčnost:    částečně funkční 
Katastrální území:   Zálesí 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14 – 21 – 15 
Plocha:    5,42 ha 
Současný stav:   Druhotné smrčiny s bukem 
Navrhovaná opatření:   Postupná přeměna lesních porostů 
Koeficient ekologické stability: 3  
Schválení:    schválen 

   (mimo k.ú. Uhelné, propojeno biokoridorem s LC 22) 
Pořadové číslo:                        120 
Označení ve výchozím generelu: 4 LBC 15                   
Funkčnost:    částečně funkční                      
Katastrální území:                          Vojtovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000:  14 – 22 – 11 
Plocha:      4,19 ha 
Současný stav:                      Druhotné smrčiny s bukem 
Navrhovaná opatření:          Přeměna porostů prostředn. LHP, cílový stav - bučiny. 
Koeficient ekologické stability: 3 – 4  
Schválení:     neschválen 

    (mimo k.ú. Uhelné, propojeno biokoridorem s RC 488) 
Pořadové číslo:          138 
Označení ve výchozím generelu: 13 LBC 10   „Borůvkový vrch“    
Funkčnost:    částečně funkční 
Katastrální území:        Petrovice 
Číslo mapového listu 1: 10 000: 14 – 22 – 11 
Plocha:     11,65 ha 
Současný stav:             Smrkové monokultury. 
Navrhovaná opatření:                   Obnovou změna druhové skladby, min. 30% BK.  
Koeficient ekologické stability: 4 – 5   
Schválení:     schválen 


